
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
 
Premesso che:
 
- l'art. 21 del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo
superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori
ed in coerenza con il bilancio.
 
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente,
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n.
4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
 
- occorre procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022 – 2024, ed
all’elenco annuale per l’anno 2022 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e smi;
 
Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si approva la
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;
 
Vista la Delibera G.M. n. 135 del 25-10-2021 con la quale si adottava, ai sensi dell’art.21,commi 1 e 3 del D.
Lgs. n.50/2016 modificato ed integrato dal D. Lgs. n.56/2017, lo schema del programma triennale dei lavori
pubblici per gli anni 2022-2024 e del relativo elenco annuale 2022;
 
Dato atto che il suddetto piano è stato pubblicato sul sito del Comune di Monte Argentario e all’Albo pretorio
dell’Ente dal 26.10.2022 al 25.11.2022 e che nel suddetto periodo non sono pervenute osservazioni o richieste
di integrazioni;
 
Preso Atto che il Responsabile del settore Tecnico, funzionario referente per la programmazione delle opere
pubbliche, ha predisposto e sottoposto al Consiglio Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2022
– 2024 ed elenco annuale anno 2022 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00;
 
Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2022-2024, redatto,
in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile del settore Tecnico, funzionario referente per la
programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi
programmatici di questa Amministrazione;
 
Dato atto che per tutti i progetti previsti nell’elenco annuale 2022 di importo pari o superiori a €. 1.000.000,00
sono stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità tecnica ed economica;
 
Ritenuto di dover approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022 –
2024 ed elenco annuale 2022, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
  
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 
Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi;
 
Visto lo Statuto dell’Ente;
 



DELIBERA
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D. Lgs. n.50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs . n
.56/2017, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2024 e del relativo elenco
annuale 2022, predisposto dal responsabile del Settore Tecnico, funzionario responsabile della
programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14;
 
2) di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il
triennio 2022 - 2024, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2022, degli eventuali aggiornamenti del
programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., è l’Arch. Marco PARETI;
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere al fine del raggiungimento degli obiettivi fissati
dall’amministrazione, con votazione unanime e palese
 

DELIBERA
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.
18/08/2000, n. 267.
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE
PUBBLICHE ANNO 2022

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  14-12-2021
 
 
  IL RESPONSABILE
  LUCA VECCHIESCHI
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 



 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE
PUBBLICHE ANNO 2022

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Monte Argentario,  20-12-2021
 
 
  IL RESPONSABILE
  ESCARDI ANTONELLA
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Monte Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 







































 

 

 
Finalità e obiettivi generali 

 
Incarichi di assistenza legale in giudizio 

 

Area di intervento 

Motivazione dell’incarico e 
individuazione professionalità 

necessarie 

Durata dell’incarico 

 
Stanziamento previsto per 

incarichi legali 

 



 

 
 
 

 
Finalità e obiettivi generali 

 
Incarichi per indagini geofisiche sul territorio 

 

Area di intervento 

Motivazione dell’incarico e 
individuazione professionalità 

necessarie 

Durata dell’incarico 

 
Stanziamento previsto per 

procedura obbligatoria 

 



 

 

 
Finalità e obiettivi generali 

 
Incarichi relativi allo svolgimento delle funzioni dell’ Area tecnica 
relativi al territorio ed all’edilizia abitativa (pratiche condono edilizio, 
Piano strutturale, Regolamento Edilizio, demanio...) 

 

Area di intervento 

Motivazione dell’incarico e 
individuazione professionalità 

necessarie 

Durata dell’incarico ’

 
Stanziamento   previsto per le 
collaborazioni in conto capitale 

 



 

 

 
Finalità e obiettivi generali 

 
Incarichi relativi allo svolgimento delle funzioni proprie del Servizio 
patrimonio relativi all’accatastamento di alcuni beni immobili ed alla 
stima per beni immobiliari che possono entrare a far parte del piano 
delle alienazioni nonché alla rielaborazione degli inventari dei beni 
comunali 

 

Area di intervento 

Motivazione dell’incarico e 
individuazione professionalità 

necessarie 

Durata dell’incarico 

 
Stanziamento previsto per le 

collaborazioni 

 

 















                            2 – Area Economico – Finanziaria 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2022  
 

PARCHEGGI VIA DELLA GROTTA 

 

Denominazione immobile PARCHEGGI Via della Grotta 

Ubicazione Via della Grotta 

Dati catastali Foglio 11 p.lla 35 

Foglio 7 p.lle 960 – 961 

Destinazione d’uso attuale Area parcheggi scoperti 

Destinazione urbanistica Articolo 77 aree con piani e progetti in fase di 

attuazione (ta) 

 

Valore di stima € 300.000,00 

 

 

 

 

ESTRATTO REGOLAMENTO URBANISTICO 

 

 

 

                  ESTRATTO CATASTALE 



                                    2 – Area Economico – Finanziaria 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2022  
 

FONDO COMMERCIALE SUB 2 SCALO COLOMBO 

 

Denominazione immobile Fondo commerciale Scalo Colombo 

Ubicazione Scalo Colombo, 18 

Dati catastali Foglio 13 p.lla 889 sub 2 

Destinazione d’uso attuale Negozio 

Destinazione urbanistica  Articolo 85 settori urbani di pertinenza 

portuale   (supo) 

 

Valore di stima € 269.000,00 

 

 

 

ESTRATTO REGOLAMENTO URBANISTICO 

 

 

                     ESTRATTO CATASTALE 



                                    2 – Area Economico – Finanziaria 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2022  
 

MAGAZZINO SUB 7 SCALO COLOMBO 

 

Denominazione immobile MAGAZZINO Scalo Colombo 

Ubicazione Scalo Colombo, 19 

Dati catastali Foglio 13 p.lla 889 sub 3 

Destinazione d’uso attuale Magazzino - deposito 

Destinazione urbanistica  Articolo 85 settori urbani di pertinenza 

portuale   (supo) 

 

Valore di stima € 269.000,00 

 

 

 

ESTRATTO REGOLAMENTO URBANISTICO 

 

 

                     ESTRATTO CATASTALE 



                                    2 – Area Economico – Finanziaria 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2022  
 

FONDO COMMERCIALE SUB 5 PIAZZALE CANDI 

 

Denominazione immobile Fondo commerciale Scalo Colombo 

Ubicazione Piazzale Candi, 8 

Dati catastali Foglio 13 p.lla 889 sub 5 

Destinazione d’uso attuale Negozio 

Destinazione urbanistica  Articolo 85 settori urbani di pertinenza 

portuale   (supo) 

 

Valore di stima € 286.000,00 

 

 

 

ESTRATTO REGOLAMENTO URBANISTICO 

 

 

                     ESTRATTO CATASTALE 



                                   2 – Area Economico – Finanziaria 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2022  
 

MAGAZZINO SUB 7 SCALO COLOMBO 

 

Denominazione immobile MAGAZZINO Scalo Colombo 

Ubicazione Scalo Colombo, 15 

Dati catastali Foglio 13 p.lla 889 sub 7 

Destinazione d’uso attuale Magazzino - deposito 

Destinazione urbanistica  Articolo 85 settori urbani di pertinenza 

portuale   (supo) 

 

Valore di stima € 286.000,00 

 

 

 

ESTRATTO REGOLAMENTO URBANISTICO 

 

 

                     ESTRATTO CATASTALE 



                          2 – Area Economico – Finanziaria 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2022  
 

APPARTAMENTO CORSO UMBERTO 

 

Denominazione immobile APPARTAMENTO Corso Umberto 

Ubicazione Corso Umberto, 51 

Dati catastali Foglio 7 p.lla 10 sub 11 

Destinazione d’uso attuale Appartamento  

Destinazione urbanistica Articolo 73 tessuti urbani di vecchio impianto 

a prevalente carattere residenziale (tvr) 

Valore di stima € 283.000,00 

 

 

 

 

   ESTRATTO REGOLAMENTO URBANISTICO 

 

 

 

                      ESTRATTO CATASTALE 



                                    2 – Area Economico – Finanziaria 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2024  
 

FONDO COMMERCIALE SUB 1 SCALO COLOMBO 

 

Denominazione immobile Fondo commerciale Scalo Colombo 

Ubicazione Scalo Colombo, 16 - 17 

Dati catastali Foglio 13 p.lla 889 sub 1 

Destinazione d’uso attuale Negozio 

Destinazione urbanistica  Articolo 85 settori urbani di pertinenza 

portuale   (supo) 

 

Valore di stima € 416.000,00 

 

 

 

ESTRATTO REGOLAMENTO URBANISTICO 

 

 

                     ESTRATTO CATASTALE 













 

PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELL'UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, 

DELLE AUTOVETTURE E DEGLI IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO (art. 2 commi 594 - 599 

Legge 24 dicembre 2007, n. 244) 

 
Al fine del contenimento delle spese di funzionamento delle strutture comunali, con esplicito riferimento all’art. 2, commi 594, 595, 596, 597, 

598 della L.244/2007, sono state predisposte i seguenti criteri e/o piani di razionalizzazione delle dotazioni strumentali e di apparati elettronici ed 

informatici per il triennio 2022/2024. Rientra peraltro tra le finalità e gli obiettivi espressamente previsti dagli strumenti di programmazione per 

il triennio 2022/2024 la pianificazione delle dotazioni per il contenimento dei costi. 

 

CRITERI DI GESTIONE DELLE DOTAZIONI INFORMATICHE 

 

Si rimanda all’inventario comunale l’elencazione e la consistenza delle dotazioni strumentali, anche informatiche, del Comune di Monte 

Argentario. La dotazione standard del posto di lavoro, inteso come postazione individuale, è così composta: 

• un personal computer con relativo sistema operativo e con gli applicativi tipici dell’automazione d’ufficio; 

• un telefono; 

• un collegamento alla stampante/fotocopiatrice di rete a servizio di tutte le aree di lavoro; 

 

1 - Gli acquisti in regime normale vengono esclusivamente mediante Convenzione consip , mercato elettronico Mepa o Mercato elettronico 

START della Regione Toscana. In caso di somma urgenza, quindi di pericolo di perdita dati e mancato servizio, al fine di un rapido ripristino 

delle funzioni locali si ammette una fornitura mediante aziende locali le quali possono rispondere in maniera rapida ed efficiente. 

 

Le dotazioni informatiche assegnate ai posti di lavoro vengono gestite secondo i seguenti criteri: 

• le sostituzioni dei P.C avvengono solo nel caso di guasto qualora la valutazione costi/benefici relativa alla riparazione dia esito sfavorevole, 

anche tenendo conto dell’obsolescenza dell’apparecchio che causa un rapido deprezzamento dei dispositivi elettronici ed informatici. Tale 

valutazione è effettuata dai tecnici del servizio, sentito il responsabile di area e comunque non sarà sostituito prima di 5 anni; 

• nel caso in cui un P.C non ha più la capacità di supportare efficacemente l’evoluzione di un applicativo viene comunque utilizzato in ambiti 

dove sono richieste performances inferiori o potenziato tramite implementazione della memoria; 

• l’individuazione dell’attrezzatura informatica a servizio delle diverse stazioni di lavoro viene effettuata secondo i principi dell’efficacia 

operativa e dell’economicità e ogni acquisto, ogni potenziamento ed ogni sostituzione viene sempre sottoposta all’approvazione d e l 



 

responsabile di area che valuta le diverse opportunità, con l’obiettivo di arrivare da una parte al risparmio delle risorse e dall’altra 

all’ottimizzazione dei servizi. 

 

2 - Non si prevede la dismissione di dotazioni informatiche al di fuori di casi di guasto irreparabile od obsolescenza. L’eventuale dismissione di 

apparecchiature informatiche derivante da una razionalizzazione dell’utilizzo delle strumentazioni, comporta normalmente la riallocazione fino 

al termine del ciclo di vita e, nei casi quest’ultima non sia possibile, la donazione a gruppi ed associazioni di volontariato locale o agli istituti 

scolastici per le aule di informatica. E’ limitato a quattro l’utilizzo di stampanti a colori nell’ottica di risparmio sull’uso di cartucce. (2 per 

stampa bollini, 1 all’ufficio tecnico ed 1 al Comando Vigili) 

Premesso quanto sopra per il triennio 2022/2024 si procederà al seguente piano di sostituzione delle dotazioni strumentali indispensabili al 

regolare svolgimento dei servizi comunali e giustamente proporzionale alle dimensioni ed alle necessità dell’ente il numero tra parentesi indica 

l'anno di anzianità le stampanti sono state sostituite con quelle dipartimentali a noleggio. 
 

 

 
 

 
Area 

 
edificio 

 
Ufficio 

 
dotazione attuale 

da sostituire o 

aggiungere nel 
triennio 
2022/2024 

     

 Ple rioni Vicesindaco 
Assessori 

2 PC  

 Delegazione Vicesindaco 

Assessori PE 

1 PC (11) 1 

Amministrativa Ple rioni 
Segreteria 

Sindaco 
1 PC (6) 

 

 
 

Ple rioni 
 

Segretario 
 

1 PC(8) 
 

Amministrativa Ple rioni 
Responsabile 

segreteria AAGG 
1 PC (7) 

 

Amministrativa Ple rioni Ufficio Urp 2PC (7); 1PC(7)  



 

Amministrativa  Ple rioni Ufficio Protocollo 1 PC (10); 1 

Amministrativa  Delegazione 
Ufficio Urp Porto 

Ercole 
1 PC (10) 1 

Amministrativa  Ple rioni Messi 2 PC (11) 1 

Amministrativa Ple rioni Segreteria AAGG 
 

2PC(6) 1 PC(8) 
 

 

      Amministrativa Ple rioni 
Segreteria contratti e 

CED 
1 PC (9) 1 PC(9) 

1 PC(7) 

2 MAC(5) 

 

Amministrativa Ple rioni 
Personale 

1 PC(9) 1PC(9) 
2 

Amministrativa 
Corso 

Umberto 
Anagrafe PSS 3PC(9);1PC(8) 1 

Amministrativa Delegazione Anagrafe PE 1PC(5) 1 PC(7)  

Economica Contabile Ple rioni Dirigente 1PC(6);  

Economica Contabile Ple rioni Ragioneria 1 PC(6);3PC(7)  

Economica Contabile Ple rioni Economato 1 PC(8); 
 

Economica Contabile Ple rioni 
Patrimonio 

1 PC(8); 
 

Economica Contabile Ple rioni 
Tributi  3 PC (2)  

Tecnica Ple rioni Catenaria 1 PC4);  

Tecnica Ple rioni Demanio 1PC(6);1PC(10);1PC(

11) 

 

2 

Tecnica Ple rioni 
Tecnico 

Urbanistica 
1 PC(11) 

1 



 

Tecnica Ple rioni Tecnici LLPP1 1 PC(9)  

Tecnica Ple rioni Tecnici LLPP2 1 PC(4); 2PC(4); 1PC(6)  

Tecnica Ple rioni Tecnici LLPP3 1PC(9)  

Tecnica Ple rioni 
Amministrativi 

LLPP 
2PC(4) 

 

Tecnica Ple rioni 
Tecnici 

Urbanistical 
1 PC(8);1PC(5) 

 

Tecnica Ple rioni 
Tecnici 

Urbanistica2 
1 PC(5);1PC(9) 

 

Tecnica Ple rioni 
Tecnici 

Urbanistica3 
1 PC(8);1PC(14) 

1 

Tecnica Ple rioni Condono 1 PC(6)  

Tecnica Ple rioni Suap e Commercio 1 PC(7);1PC(10) 1 

Economica  Contabile XX Settembre Dirigente 1 PC(9)  

Economica Contabile XX Settembre Ufficio scuola 1 PC(10) 1 

Economica Contabile XX Settembre Ufficio Sociale 1 PC(6);2PC(7)  

Economica Contabile XX Settembre Ufficio sport ecc. 2 PC(7);1PC(4)  

Economica Contabile XX Settembre Ufficio casa 1 PC(6)  

Economica Contabile 
Scuola De 

Amicis 
Biblioteca PSS 1 PC(11) 

1 

Vigili 
 

Lungomare 
Comandante Vigili 1 PC (6) 

 

Vigili 
 

Lungomare 
Vice Comandante 

Vigili 
1 PC (11) 1 

Vigili 
 

Lungomare 
Piantone 1 PC (7); 1PC(10) 1 

Vigili 
 

Lungomare 
Ufficio controllo 

Edilizia 
1 PC (5) 

 



Vigili 
 

Lungomare 
Ufficio viabilità 2 PC (4) 

 

Vigili 
 

Lungomare 
Ufficio 

amministrativo 
1 PC (7) 

 

Vigili  

Delegazione 
Comando PE 2 PC (7) 

 

  

 
Vigili 

 

Procura 
Ufficio Vigili 2 PC (11) 

2 

  

 

E’ prevista per il triennio 2022-2024 la sostituzione di 18 personal computer al fine di mantenere in efficienza la dotazione informatica. In realtà 

le sostituzioni per apparecchi di oltre 5 anni di funzionamento sarebbero di più, ma in questa fase si procederà alla sostituzione di quelli che per 

vetustà penalizzano le performance dei programmi. Saranno valutate di volta in volta dai tecnici del servizio le effettive necessità. Per gli 

acquisti verrà sempre verificata la disponibilità tramite procedura Consip e comunque verrà scelta l’offerta più conveniente. 

Le spese per l’informatizzazione rimangono consolidate sui livelli degli anni precedenti in quanto il sistema informatico comunale deve essere 

proporzionato alle esigenze dell’ente medesimo: sono stati attuati i progetti di investimento per l’ammodernamento dell’hardware, la gestione 

elettronica della documentazione, il potenziamento dei servizi on line ed in particolare la possibilità di effettuare i pagamenti da parte 

dell’utenza. 

 

4- Gli uffici comunali hanno in dotazione le attrezzature necessarie a svolgere i propri compiti in maniera puntuale ed efficiente. Le dotazioni 

risultano adeguate al necessario, pertanto non è possibile effettuare alcuna riduzione se non quella riferita alla diminuzione eventuale di 

postazioni di lavoro. Nell’anno 2022 e a seguire nel triennio preso in considerazione si è attuato un processo di razionalizzazione di tutte le 

procedure informatiche che permettono e permetteranno notevoli tagli dal punto di vista manutentivo e permettono la semplificazione delle 

dotazioni hardware. Si proseguirà anche nel futuro a sollecitare il personale dipendente a comportamenti finalizzati a: 

 

a. riciclo della carta; 

b. maggiore uso della stampa fronte retro della documentazione al fine di ridurre i consumi di carta; 

c. riduzione della stampa a colori; 



d. divieto di utilizzo della rete internet ed intranet per scopi incompatibili con l’attività istituzionale del Comune; 

e. divieto di installazione di programmi sul personal computer in dotazione senza la preventiva autorizzazione dell’amministratore di sistema e 

di utilizzo delle risorse hardware e software e i servizi disponibili per scopi personali. 

 

Al fine di garantire il regolare funzionamento dei sistemi telematici è stata prevista la dotazione di appositi software “antispam” e “antivirus”, 

onde evitare problematiche a livello di software che, grazie al contratto di manutenzione tecnico assicurativa, ha comportato la riduzione di 

parecchie problematiche collegate. A tal fine sono previsti acquisti di scanner per alcune postazioni allo scopo di privilegiare l’archiviazione 

digitale. 

In tale contesto non esistono i presupposti per una riduzione delle dotazioni informatiche che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 

d’ufficio in quanto le stesse risultano appena sufficienti per il corretto ed efficace funzionamento della struttura. 

L’obiettivo di razionalizzazione da effettuare mediante contratti di noleggio per le stampanti è ormai a regime. 

 
Continua l’aggiornameto dei monitor lcd con modelli più efficenti nel consumo e con dimensioni che variano dai 24 “ ai 27” in funzione dell’utilizzo.. 

E’ operativa la dotazione delle PEC e degli strumenti per la firma digitale così da effettuare gli invii in via telematica evitando spese postali. A 

tale riguardo si prosegue nel sollecito all’utilizzo della notifica di atti o comunicazioni con posta certificata. 

Verrà privilegiato, dove giuridicamente previsto, la comunicazione via e-mail usufruendo degli INCI delle imprese pubblicati sul sito del 

Governo. Con “la rivoluzione digitale” è data la possibilità di consultare online tutti gli indirizzi di Posta Elettronica Certificata dei professionisti 

e delle imprese iscritte ai Registri delle Camere di Commercio. L'Indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata delle imprese e 

dei professionisti (INI-PEC) sarà fruibile su un apposito sito gestito da InfoCamere per conto del Ministero dello Sviluppo Economico. 

 
 

PIANO TELEFONIA MOBILE 

A seguito di revisione degli apparati in dotazione con i Responsabili dei Servizi/Dirigenti di seguito si rimette l’elenco delle sim in uso: 

segreteria del Sindaco n. 1, Dirigenti n.3, dotazione del Comando di Polizia Municipale n.13, dotazione dell’Ufficio Tecnico n.12, servizio 

reperibilità Anagrafe Stato Civile n.1, servizio presso Procura della Repubblica n.1. Per i capisquadra e le posizioni organizzative, per coloro 

che hanno la SIM del Comune, è previsto l’utilizzo anche per chiamate esterne, per il pronto intervento e la reperibilità è consentito solo 

l’utilizzo per la rete interna. E’ attivo il contratto di telefonia mobile Consip. Periodicamente viene effettuato un controllo sui consumi rispetto 

alla tipologia di utilizzo e vengono evidenziate eventuali anomalie. Attualmente gli apparati sono a noleggio leasing rinnovabile  ogni due anni, 

alla scadenza si sta procedendo al riscatto o alla dismissione verificando per la sostituzione l’acquisto presso il MEPA. 



 
 TELEFONIA FISSA 

 
 

Tutti gli uffici comunali hanno una connettività voce con diverse tipologie di connessione , nel corso degli anni e stato implementato un sistema 

di comunicazione con tecnologia voip .Il sistema voip con unico centralino ha coinvolto in prima battuta gli edifici con minore personale ed e’ 

andato a a sostituire i vecchi centralini telefonici analogici. 

Gli edifici della delegazione comunale con 8 interni, del comando dei vigili con 12 interni e della palazzina anagrafe –tributi con 12 interni, 

sono ormai da anni in tecnologia voip e hanno consentito un notevole risparmio sulla manutenzione e gestione del sistema telefonico. 

Dal 2022 verrà implementato il sistema anche sulla restante parte più consistente degli uffici riguardante il palazzo comunale, i modesti 

investimenti fatti negli anni precedenti per migliorare il sistema voip permetteranno nel 2022 l’abbattimento dei costi telefonici futuri, inoltre il 

sistema migliorerà notevolmente le funzionalità disponibili alle postazioni utente. 

Il sistema implementato permetterà in futuro di valutare offerte con provider voip nativo , le quali permettono ulteriori abbattimenti dei costi 

telefonici 

 

 

 

 

GESTIONE DELLE AUTOVETTURE 

 

Si rimanda all’inventario comunale l’elencazione e la consistenza delle autovetture di servizio del comune di Monte Argentario che comunque si 

riassumono e sono: 

 
 

Polizia Municipale 

 
 Tipologia Targa Servizio assegnato Anno 

Immatricolaz. 
Note 

1 Motociclo Piaggio DB33604 Polizia Municipale 04/2007  

2 Terios CW 823XC Polizia Municipale 07/2005  

3 Motociclo Piaggio DB33605 Polizia Municipale 04/2007  

4 Ciclomotore Kynco DE28626 Polizia Municipale 07/2008  

5 Ciclomotore Kynco DE28627 Polizia Municipale 07/2008  

6 Dajhatsu Motor Terios YA889AA Polizia Municipale 12/2009  



7 Motociclo Suzuki YA00838 Polizia Municipale 06/2010  

8 Motociclo Suzuki YA00839 Polizia Municipale 06/2010  

9 Autovettura Suzuki EF727JX Polizia Municipale 12/2010  

10 Motociclo Benelli DX 42201 Polizia Municipale 09/2011  

11 Motociclo Benelli DX 42200 Polizia Municipale 09/2011  

13 Kimco agility 125 EF55095 Polizia Municipale 03/2016  

14 Kimco agility 125 EF55096 Polizia Municipale 03/2016  

15 Fiat Panda ES280MC Polizia Municipale 03/2017  

16 Fiat Scudo DR128GF Polizia Municipale 10/2008 Acquistata nell’anno 2017 



 

Altri servizi 

 
 Tipologia Targa Servizio assegnato Anno 

Immatricolaz. 
Note 

1 Ovetto MBK X5RG99 Servizi Generali Messi 08/2011  

2 Renault Clio CZ739SE Servizi Generali Messi 03/2006  

3 Fiat Punto EK043XF Servizi Generali 08/2011  

 
Settore Tecnico 

 
 Tipologia Targa Servizio assegnato Anno Immatricolaz. Note 

1 Renault Kangoo CZ 738 SE LL.PP. 03/2006  

2 Iveco Daily DX 611 BJ LL.PP. 09/2009 Porto Ercole 

3 Suzuki Jinmy CS 311 AB LL.PP. 02/2005  

4 Piaggio Porter CH 255 XR LL.PP. 08/2003 Porto Ercole 

5 Renault Clio CS 882 AB LL.PP. 01/2005 Porto Ercole 

6 Piaggio Porter DX 811 BJ LL.PP. 03/2010  

7 Autocarro modello Ercolino DX 812 BJ LL.PP. 03/2010  

8 Piaggio Porter DX 813 BJ LL.PP. 03/2010  

9 Autocarro Nissan DX 822 BJ LL.PP. 03/2010  

10 Fiat Panda EK044XF LL.PP. 10/2011 Porto Ercole 

11 Ape 50 X5RHJV LL.PP.   

12 Mercedes Vito FG521IB LL.PP. Protezione Civile 10/2017  

 
L’utilizzo degli automezzi ed autovetture si limita a compiti istituzionali e di servizio. 

Al fine di consentire anche l’utilizzo di mezzi propri dei dipendenti e degli amministratori è stata predisposta apposita polizza assicurativa a 

copertura dei rischi da ciò derivanti. 

Per ciò che riguarda i collegamenti con i Comuni vicini e con il capoluogo di provincia non esiste una rete di collegamento pubblico efficiente, 

per cui l’utilizzo delle macchine di servizio rappresenta la forma più economica ed efficiente nella gestione dei servizi. 



Uffici Comunali 

Strutture Forze armate 

E’ evidente che allo stato attuale la razionalizzazione, qualora intesa come riduzione finalizzata alla limitazione dell’utilizzo improprio ed ai fini 

del contenimento della spesa è massima, e non ulteriormente comprimibile: misure alternative di trasporto, data la scarsità di collegamenti di 

linea, non sono utilmente individuabili. 

Si intende inoltre razionalizzare l’uso delle autovetture per gli spostamenti degli impiegati anche in conformità alle recenti disposizioni in merito 

ai costi per missioni ed all’utilizzo di autovetture proprie. E’ sempre attuata la verifica per la razionalizzazione delle spese per missioni come 

previsto dal D.L. 78/2010. 

Dall’anno 2012 si è proceduto all’acquisizione dei buoni benzina a mezzo convenzione Consip e ne è previsto tutt’ora l’utilizzo. 

Per l’utilizzo i buoni vengono dati al Dirigente che ne fa specifica richiesta e che li gestisce all'interno della sua Area mediante uno o più agenti 

contabili dallo stesso individuati i quali rendicontano nei termini e nei modi previsti per legge. 

Il parco automezzi soddisfa strettamente i fabbisogni dell’ente e pertanto non è possibile fare per il momento ulteriori eliminazioni. 

Per la Polizia Municipale si possono prevedere incrementi alle loro dotazioni come previsto dall’art. 208 del C.d.S. 

 

PIANO DI VALORIZZAZIONE BENI IMMOBILI 

Si riporta l’elencazione dei beni immobili ad uso abitativo e di servizio di proprietà del Comune o sui quali vengono vantati diritti reali: 

 
 

tipologia 
 

n. 
 

ubicazione 
 

utilizzo 
identificativicatastal 
i 

   

     

foglio 
 

particella 
 

sub 
dest.Catastal 
e 

 

 

sede comune  Piazzale dei rioni uso diretto 7 290  B/4 

sede polizia municipale  Lungomare dei navigatori uso diretto 7 1004  C2 

ufficio anagrafe  Corso Umberto uso diretto 7 27  C1 

uffici pubblici  Piazza Roma uso diretto 75 235  B/4 

Ufficio anagrafe – tributi  Piazza Roma  Uso diretto 75 345   

archivio  De Amicis uso diretto 7 431 3 C/2 

 

 

caserma carabinieri -abitazione  via Collodi affitto 13 6 5 A/4 

caserma carabinieri  via Collodi affitto 13 6 6 B/5 

caserma carabinieri  via Collodi affitto 13 6 7 A/4 

autorimessa carabinieri  via Barellai affitto 13 6 8 C/1 

autorimessa carabinieri  via Barellai affitto 13 6 9 C/1 

autorimessa carabinieri  via Barellai affitto 13 20 1 C/1 

caserma carabinieri  via Barellai affitto 13 20 3 A/4 



Impianti sportivi 

caserma carabinieri  via Barellai affitto 13 20 4 A/2 

caserma carabinieri  via Barellai affitto 13 20 5 A/2 

caserma carabinieri  via Barellai affitto 13 20 6 A/2 

caserma carabinieri  via Barellai affitto 13 20 7 A/4 

 

 

 

impianto sportivo via privata tre 
ragazzi 

   

affitto 
 

24 
 

458 
  

D1 

impianto sportivo via privata tre 
ragazzi 

   

affitto 
 

24 
 

458 
  

D1 

impianto sportivo via privata tre 
ragazzi 

   

affitto 
 

24 
 

458 
  

D1 

impianto sportivo via privata tre 
ragazzi 

   

affitto 
 

24 
 

259 
  

D1 

impianto sportivo via privata tre 
ragazzi 

   

affitto 
 

24 
 

408 
  

D1 

impianto sportivo via privata tre 
ragazzi 

   

affitto 
 

24 
 

410 
  

D1 

impianto sportivo via privata tre 
ragazzi 

   

affitto 
 

24 
 

56 
  

D1 

impianto sportivo via privata tre 
ragazzi 

   

affitto 
 

24 
 

55 
  

D1 

impianto sportivo via privata tre 
ragazzi 

   

affitto 
 

24 
 

57 
  

D1 

palestra comunale  Pispino in gestione 24 55  n.c 

piscina  Via del Campone in gestione 24 57 1 C/1 

piscina  Via del Campone in gestione 24 57 2 C/4 

piscina  Via del Campone in gestione 24 57 3 C/2 

piscina  Via del Campone in gestione 24 57 4 C/4 

piscina  Via del Campone in gestione 24 57 5 C/2 

piscina  Via del Campone in gestione 24 57 6 C/2 

piscina  Via del Campone in gestione 24 57 7 C/2 

piscina  Via del Campone in gestione 24 57 8 C/2 

centro sportivo  Le Piane Gestione manut 37 16  D6 

centro sportivo  Le Piane Gestione manut 37 17  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 18  D6 



 
centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 32  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 40  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 65  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 91  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 249  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 250  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 251  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 278  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 263  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 280  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 282  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 284  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 286  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 288  D6 

centro sportivo  Le Piane gestione manut 37 290  D6 

centro sportivo  Via Pian dei Molini gestione 74 258  D6 

centro sportivo  Via Pian dei Molini gestione 74 391  D6 

centro sportivo  Via Pian dei Molini gestione 74 392  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 552  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 561  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 564  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 568  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 606  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 607  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 608  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 609  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 610  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 611  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 612  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 613  D6 

impianto sportivo  campagnatico gestione 75 614  D6 



centro sociale anziani 

 
scuola materna  via Lividonia uso diretto 1 50  B5 

scuola materna  via Lividonia uso diretto 1 51  B5 

scuola elementare  p.le Sant’Andrea  13 668 1 B5 

scuola elementare  Via della Stazione  13 668 2 A4 

scuola media  Via dell’Appetito     B5 

asilo nido  pozzarello uso diretto 17 130 11 B5 

ludoteca  pozzarello uso diretto 17 536 78 B5 

asilo nido  via campagnatico uso diretto 75 575  B5 

scuola materna  via campagnatico uso diretto 75 576  B5 

scuola materna  via campagnatico uso diretto 75 562  B5 

scuola materna  via campagnatico uso diretto 75 571  B5 

scuola elementare  via della Sughera uso diretto 83 237  B5 

scuola media  via della Sughera uso diretto 83 106  B5 

ludoteca  via dei cannoni uso diretto     

ex asilo  via Caravaggio uso diretto 83 103  B5 

 

 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 121  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 134  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 135  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 159  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 160  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 176  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 178  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 179  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 180  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 570  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 590  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 608  B1 

centro sociale Villa Varoli  via Panoramica in gestione 13 610  B1 



magazzini comunali 

abitazioni affitto 

 

 
 

ex OMNI  via Vivarelli comodato 7 146  B1 

Acquario  Lungomare dei navigatori gestione 7 5  B/4 

Centro Don Pietro  Via Scarabelli gestione     

Museo Fortezza  Fortezza Spagnola gestione     

Biblioteca  De Amicis gestione 7 431 1 B/5 

 

 

magazzini operai  piazzale s.andrea uso diretto 13 260  D7 

magazzino  via Panoramica uso diretto 7 208  E9 

magazzino  via spaccabellezze uso diretto 13 366 3 B1 

autorimessa  via spaccabellezze uso diretto 13 366 2 C6 

deposito comunale  via del Campone uso diretto 24 441  C2 

magazzino  Piazza Ricasoli uso diretto 83 15  C1 

 

 

casette minime  via del campone affitto 13 280 2 A4 

casette minime  via del campone affitto 13 280 3 A4 

casette minime  via del campone affitto 13 280 4 A4 

casette minime  via del campone affitto 13 280 5 A4 

casette minime  via del campone affitto 13 280 6 A4 

casette minime  via del campone affitto 13 280 7 A4 

abitazione  via Collodi 1 affitto 13 6  A4 

abitazione  via Collodi 1 affitto 13 6  A4 

abitazione  via Collodi 1 affitto 13 6  A4 

abitazione  via del giardino affitto 4 274  A4 

abitazione  va del giardino affitto 4 281  A4 

abitazione  va del giardino affitto 4 290  A4 

abitazione  va del giardino affitto 4 292  A4 

abitazione  va del giardino affitto 4 294  A4 

abitazione  va del giardino affitto 4 296  A4 

abitazione  va del giardino affitto 4 297  A4 

centro culturale 



sedi associazioni varie 

Servizi igienici 

Alloggi erp 

 
alloggio custode  appetito affitto     

abitazione  via martiri d'ungheria affitto 7 431 2 A4 

 

 

sedi associazioni  corso umberto 51 comodato 7 10 12 A10 

sede rione Fortezza  via del Forte comodato 7 145  B5 

sede rione valle  scalo Colombo comodato 7 145  B5 

sede banda comunale  via martiri d'ungheria affitto 4 295  A4 

sede confraternita  via lungomare navigatori affitto     

sede pro-loco  piazzale del valle comodato 13 795   

sede associazione diversamente abili  pozzarello comodato 17 536 79 B5 

sedi associazioni  Scalinata Carlo della Gatta/L.mare A.Doria comodato     

sede IAT – pro loco  Lungomare Strozzi Uso 75 160    A10 

 Sede covo Pirati  Scalinata Carlo della Gatta comodato     

 

 

Servizi igienici  Lungomare uso diretto 7 932  E9 

Servizi igienici  Molo Garibaldi uso diretto n.c n.c  n.c 

Servizi igienici  Porto Ercole uso diretto 75 345   

Servizi igienici  Piazzale S.Andrea uso diretto 13 111  E9 

 

 

alloggi 48 via Lividonia gestione varie   A4 

alloggi 10 via Appetito gestione varie   A4 

alloggi 8 via Lambardi gestione varie   A4 

alloggi 13 via Argentiera gestione varie   A4 

 

alloggi 
 

9 
via Panoramica- scala del sole -via 
Marconi 

 

gestione 
 

varie 
   

A4 

alloggi 13 via Campone gestione varie   A4 

alloggi 63 via S.Andrea gestione varie   A4 

alloggi 4 via Marconi gestione varie   A4 

alloggi 8 via delle Pile gestione varie   A4 

alloggi 68 Pozzarello gestione varie   A4 



Terreni Fitti attivi 

Attività commerciali- Fitti attivi 

 
alloggi 16 Porto Ercole gestione varie   A4 

 

 

 

località appetito  porto Santo Stefano affitto     

terreno  porto Santo Stefano affitto     

terreno  porto Santo Stefano affitto     

Porto Ercole  Porto Ercole affitto     

Porto Ercole  Porto Ercole affitto     

Porto Ercole  Porto Ercole affitto     

 

 

 

 

tipologia 
 

n. 
 

ubicazione 
 

utilizzo 
identificativicatastal 
i 

   

     

foglio 
 

particella 
 

sub 
dest.Catastal 
e 

 

Mercato del pesce  porto concessione 14 820  D/8 

magazzini valle  piazzale del Valle affitto 13   C/2 

magazzini valle  piazzale del Valle affitto 13   C/1 

magazzini valle  piazzale del Valle affitto 13   C/1 

magazzini valle  piazzale del Valle affitto 13   C/1 

magazzini valle  piazzale del Valle affitto 13   C/2 

magazzini valle  piazzale del Valle affitto 13   C/1 

magazzini valle  piazzale del Valle affitto 13   C/1 

magazzini valle  piazzale del Valle affitto 13   C/1 

magazzini valle  piazzale del Valle affitto 13   C/2 

Magazzino zona Peep  Piazzale Porto Ercole affitto 75 495  C/1 

magazzino  Lungomare Navigatori affitto    C/1 

Farmacia  via Barellai affitto 13 20  C/2 



immobili extra comune - ORBETELLO 

immobili extra comune- Fitti attivi 

Fitti Passivi immobili 

Fitti Passivi terreni 

 
Poste Italiane  Lungomare Navigatori affitto 7 10  A/10 

 

 

Immobile via del Rosso  Via del Rosso Rudere 88 275   

 

 

Al.Fi.Mare  Giannella affitto 58 34  D/6 

 

 

 

Magazzino via dei tre ragazzi  deposito affitto 24 318   

 

 

 

terreno località Campone  sito per stoccaggio affitto 45 372   

 

Quasi tutto il patrimonio abitativo di proprietà del Comune è costituito da alloggi di edilizia residenziale pubblica. In conformità alla Legge 

regionale a partire dal 18.12.2003 è stata costituita la Società Edilizia Provinciale Grossetana spa con lo scopo di gestire il patrimonio 

immobiliare ad uso abitativo dei Comuni del L.O.D.E. Grossetano tra cui il Comune Monte Argentario proprio con lo scopo di razionalizzare ed 

ottimizzare le spese di gestione e funzionamento. Il piano di cessione degli immobili (riscatto) risulta concluso e non più rinnovato. 

L’assegnazione degli alloggi di pertinenza del Comune è effettuata sulla base delle graduatorie gestite dal servizio Ufficio Casa. Nella gestione 

degli impianti sportivi si persegue l’ottica del controllo dei costi ed a tal fine si privilegia l’associazionismo in conformità alle disposizioni di 

legge ed in particolare della Regione, tenendo conto delle caratteristiche funzionali dei diversi impianti sportivi. 

Laddove è possibile vengono assegnate a titolo gratuito, come da Convenzione approvata dal Consiglio Comunale, porzioni o stanze degli 

immobili alle Associazioni operanti nel territorio la cui attività è a corredo delle funzioni istituzionali dell’Ente. Si specifica che il primo piano 

dell’unità immobiliare sita in P.za Roma a Porto Ercole verrà concessa in comodato alla USL per il progetto “Casa della Salute”.  





















































Pag. di 

 

 



Pag. di 

 

 



 
 Gaspari 

 Pag. 48 di 54 
 



 
 Gaspari 

 Pag. 49 di 54 
 



 
 Gaspari 

 Pag. 50 di 54 
 



 
 Gaspari 

 Pag. 51 di 54 
 



 
 Gaspari 

 Pag. 52 di 54 
 



 
 Gaspari 

 Pag. 53 di 54 
 



 
 Gaspari 

 Pag. 54 di 54 
 






































































